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1. Úvod
Zvuk a práce s ním je velice důležitá, neboť se po zraku jedná o nejdůležitější

smysl, proto se zvuk, jeho chování, vlastnosti a vliv na člověka zkoumá od nepa-
měti. Pro naší práci je ale nejzásadnější digitální zvuk, který se začal intenzivně
zkoumat relativně nedávno, což je samozřejmě dané tím, že do té doby se řešily
věci okolo zvuku analogově. Největší výzkum digitální formy zvuku probíhal ve
20. století, kdy i dosáhl svého vrcholu. Výzkum se uskutečňoval jak na univerzi-
tách, tak i v telefonních společnostech a to zejména Bell Labs, které se zajímaly
o vše od komprese zvuku až po syntézu. Od té doby uběhlo mnoho let, během
nichž došlo k rozšíření počítačů do domácností a obřímu růstu jejich výpočet-
ního výkonu, což mělo za následek vznik spousty nových programů pro práci se
zvukem jako je například tento.

Cílem této práce je navrhnout a implementovat snadno použitelnou desktopo-
vou aplikaci pro práci se zvukem, konkrétně umožňující analýzu zvuku, prohlížení
a modifikaci zvukových vln a jejich generování za pomoci diagramu složeného z
operací a generátorů. Navíc je možné aplikaci rozšířit pomocí zásuvných modulů
(pluginů).

Práce může sloužit jako alternativa k již existujícím programům a to jak ama-
térům, tak i pokročilejším. Může být použita na školách pro ukázku chování zvu-
kových signálů a technik syntézy zvuku, jakou je například frekvenční modulace,
a díky existenci pluginů může sloužit i k výuce algoritmů pro práci se zvukem. V
neposlední řadě může být program využit pro tvorbu zvukových efektů, například
do her.

1.1 Funkcionalita a cíle práce
Aplikace se bude skládat z následujících částí, které budou přístupné skrz

záložky (taby) ve spuštěném okně.

1.1.1 Analyzátor
Analyzátor slouží k extrakci informací o zvukovém souboru. Implementovanou

funkcionalitu, která zahrnuje algoritmy měřící počet úderů za minutu, tzv. Beat
per minute (BPM) algoritmy a základní informace o audio formátu lze rozšiřovat
pomocí zásuvných modulů (pluginů), ve kterých má uživatel možnost naprogra-
movat nové algoritmy pro analýzu zvukových dat.

1.1.2 Přehrávač
Přehrávač, který je inspirovaný programem Audacity, kromě přehrávání mi-

xovaných zvukových stop umožňuje i rychlé prohlížení vlny s možností přiblížení
a změny výšky zobrazované vlny. Přehrávač obsahuje referenční časové značky,
k jejichž určení bylo nutné vymyslet algoritmus. Navíc přehrávač obsahuje měřič
intenzity zvuku a umožňuje modifikaci vln a jejich částí, nejzajímavější imple-
mentovanou operací pro modifikaci je low-pass filtr, což je filtr, který propouští
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frekvence pouze pod určitou hranicí. Nové operace nad zvukovými stopami lze
přidat pomocí zásuvných modulů (pluginů).

1.1.3 Syntezátor
Syntezátor umožňuje provést syntézu zvuku pomocí diagramu složeného ze

série generátorů a operátorů. Jedná se o zřejmě nejzajímavější část práce.
Tato část obsahuje grafické uživatelské rozhraní pro tvorbu diagramů, které

zahrnuje zobrazení diagramu, možnost pohybu po diagramu a přibližování na
části diagramu, navíc bylo nezbytné vymyslet algoritmus řešící zobrazení připo-
jování panelů. Dále bylo nutné umožnit zapnutí, respektive vypnutí přehrávání,
zobrazení a nahrávání generované vlny a ačkoliv lze přidat operátory a generátory
pomocí pluginů, tak bylo samozřejmě nutné napsat alespoň základní operátory a
generátory.

1.2 Pojmy
Pojmem panel označujeme v textu GUI komponentu jazyka Java. Prvek dia-

gramu označujeme buď pojmem výpočetní jednotka, nebo panel.

1.3 Zkratky
Pokud budeme v práci uvádět jméno balíčku, vynecháme str.rad, neboť tento

prefix mají všechny balíčky. Prefix existuje, aby nedocházelo ke kolizím s jmény
balíčku knihoven třetích stran.

1.4 Krátký popis kapitol
Na začátku každé kapitoly najdeme shrnutí o jejím obsahu s odkazy na jed-

notlivé sekce.
Nejprve si v kapitole Úvod do problematiky digitálního zvuku zavedeme po-

jmy z oblasti zvuku a podíváme se na základy práce se zvukem. Poté v kapitole
Analýza problémů rozebereme problémy, které jsme museli při psaní programu vy-
řešit. V kapitole Popis řešení se podíváme na objektový návrh a několik hlavních
tříd a na řešení vybraných zajímavých problémů. Poté následuje kapitola Uži-
vatelská dokumentace, ve které najdeme jak program používat, jak psát pluginy
a kam je vkládat. Najdeme zde i jak program spustit a zkompilovat. V kapitole
Související práce se podíváme na programy s podobnou funkcionalitou a v čem
je Diasynth výjimečný. V závěru (6.3) zhodnotíme celkovou kvalitu programu a
na konec se společně zamyslíme, co by bylo dobré změnit, či přidat do práce v
budoucnu.
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2. Úvod do problematiky
digitálního zvuku

V této části si představíme základní pojmy z oblasti zpracování zvuku, které
se hodí znát. Většinu z nich budeme v textu používat. Pokud není přímo u pojmu
uvedeno jinak, je definice převzata z volně dostupných zdrojů na internetu.

2.1 Obecné pojmy
Frekvence [12] odpovídá počtu opakování periodického děje za jednotku času.

V našem případě je dějem zvukový signál. Typickou jednotkou času je sekunda,
pak frekvenci měříme v jednotce Hertz (Hz), tedy počet opakování periody za
sekundu. Doba trvání periody odpovídá 1

frekvence
.

Amplituda [10] značí maximální možnou absolutní hodnotu vlny. Respektive
pokud nemá vlna referenční (neutrální) bod v nule, převedeme jí tak, aby měla
a na nové vlně zjistíme amplitudu pomocí absolutní hodnoty.

Fázi [4, str. 38] měříme ve stupních, resp. radiánech a zjednodušeně se dá říct,
že udává posun vlny v čase vůči počátečnímu (referenčnímu) bodu vlny. Trvá 360°
než dojde k návratu do původního bodu, tedy jinými slovy jedna perioda odpovídá
360°. Tato zjednodušená definice nám bude pro účely práce stačit.

Sample (vzorek) je hodnota vlny v určitém okamžiku, což odpovídá vychýlení
od klidného stavu.

Bit depth (bitová hloubka) udává počet bitů použitých na reprezentaci jednoho
samplu. V práci budeme mluvit o reprezentaci pomocí celých čísel (typ Integer).
Obvykle používaná bitová hloubka činí 16 bitů, občas se používá i 24 bitů pro
lepší kvalitu. Čím větší je bitová hloubka, tím více různých hodnot dokážeme
reprezentovat, například pro bitovou hloubku o 16 bitech lze reprezentovat 216 =
65536 různých hodnot. Častěji se na úrovni programu používá termín sample size,
který mluví o velikosti samplů v bytech.

Sampling rate, častěji sample rate (vzorkovací frekvence) udává, kolik samplů
najdeme v určitém časovém úseku. Typicky je časovým úsekem jedna sekunda,
pak mluvíme o počtu samplů za sekundu a hodnotu měříme v jednotce Hertz
(Hz). Značíme fs. Době mezi samply říkáme sampling period a odpovídá hodnotě
1
fs

. Čím větší je vzorkovací frekvence, tím máme lepší informaci o tvaru vlny a
dokážeme reprezentovat i signály o vyšších frekvencích, viz definice 1.

Samplování signálu (Sampling), česky vzorkování, je způsob převodu analo-
gové vlny na digitální a to tak, že v pravidelných intervalech pozorujeme hodnoty
analogové vlny. Digitální vlna nemusí odpovídat analogové, pokud je nejvyšší
frekvence v analogovém signálu vyšší než Nyquistova frekvence (definice 1).

Pulzně kódová modulace (PCM) [13] je název techniky převodu analogového
signálu na digitální. Odpovídá vzorkování o dané bitové hloubce. Samplované
hodnoty vždy přiřadíme k nejbližší hodnotě z digitálního rozdělení. Počet kroků
rozdělení odpovídá bitové hloubce a rychlost vzorkování je určena vzorkovací
frekvencí. Pokud jsou kroky rozdělení lineárně rovnoměrné, mluvíme o lineární
PCM (LPCM).
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Zadefinujeme si pojem Nyquistova frekvence (více se lze dočíst v [4, str. 63]).
S definicí přišel Harry Nyquist.


[…]

stranu syntéza pomocí diagramů je mnohem silnější a umožňuje generovat prak-
ticky jakýkoliv zvuk.

Odkaz na stránky: https://www.image-line.com/flstudio/

6.3 Výjimečnost programu Diasynth
Práce má hned tři vlastnosti, které jí odlišují od většiny podobných programů.

Práce je napsaná v jazyce Java. Už toto jí odlišuje od naprosté většiny konku-
renčního softwaru psaného v jazycích C/C++. To jsme již probrali v sekcích 3.1
a 3.2.

Většina programů poskytuje pouze částečnou funkcionalitu oproti naší práci.
Například Audacity obsahuje přehrávač a umožňuje analýzu, ale už neobsahuje
možnost generovat audio pomocí diagramu. Zatímco program Pure Data umož-
ňuje syntézu pomocí diagramů, ale zase postrádá zbylé dvě části. Lze namítnout,
že to nevadí, neboť spojením výše zmíněných programů dostaneme nejen stejnou
funkcionalitu, jakou má Diasynth, ale dokonce jí vysoce převýšíme. V tom se
ovšem skrývá další problém. Například program Pure Data může obsáhlou funk-
cionalitou, složitostí a ne úplně intuitivním ovládáním nového uživatele odradit.
Audacity je na tom mnohem lépe, ale i zde je občas složité najít to, co zrovna
potřebujeme. Program Diasynth jde opačným směrem. Orientace v programu a
jeho ovládání jsou snadné, ale program poskytuje pouze základní funkcionalitu.
Omezená funkcionalita je ovšem spíše daná nedostatkem času, nikoliv tím, že jí
není možné do programu přidat.

Poslední a asi nejdůležitější výhodou je rozšiřitelnost funkcionality formou
pluginů. Stačí pouze implementovat rozhraní a vložit .class soubor do správného
adresáře, viz sekce 5.8. Rozhraní pro pluginy jsou navržena tak, aby uživatel
musel naprogramovat jen to nejnutnější a byl oproštěn od všeho nesouvisejícího s
programováním audio algoritmů, například od nutnosti psát si vlastní uživatelské
rozhraní pro zadání vstupních dat algoritmu.
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Závěr
Výsledný software splňuje všechny cíle vytyčené v zadání práce.
Mezi hlavní výhody patří již mnohokrát zmiňovaná rozšiřitelnost programu

pomocí zásuvných modulů a vysoká stabilita programu, alespoň na mém systému.
Dalšími výhodami jsou možnost velice snadného sestavení diagramu pro genero-
vání zvuku. Navíc můžeme v rámci pár kliknutí dosáhnout uložení generované
vlny ať už do souboru, či přehrávače, ve kterém si lze generovanou vlnu oka-
mžitě prohlédnout. Část s analyzátorem umožňuje snadné ovládání a poskytuje
v zadání definovanou funkcionalitu. V neposlední řadě program Diasynth umož-
ňuje provést operace modifikující načtené stopy v přehrávači. Načtené vlny si lze
zblízka prohlédnout. Vlny můžeme mixovat dohromady a výsledek mixování ulo-
žit do souboru, či přehrát. Přítomnost přehrávače s možností vkládání vln přímo
ze syntezátoru navíc maximálně zkrátí počet kroků, které je nutné provést při
přechodu mezi syntezátorem a programem pro úpravu zvuku.

Program není ani zdaleka perfektní, ale vzhledem k rozsahu práce a faktu,
že se jednalo o můj první netriviální projekt je výsledek velice dobrý a to i přes
určitá ne úplně nejlepší rozhodnutí v rámci práce.

Nyní se krátce zamyslíme nad tím, co by bylo dobré do budoucna v práci
změnit, respektive do ní přidat, aby se dala označit za kompletní.

• Opravit zbývající chyby v uživatelském rozhraní. V rámci testování byla nale-
zena jediná chyba. Tato chyba se nachází v přehrávači a spočívá ve špatném
nastavení velikosti vlny. Uživatel jí může spravit nastavením všech vln na
minimální výšku. Chyba téměř nenastává, proto se mi jí zatím nepodařilo
lokalizovat.

• Přidat undo funkci do přehrávače. Tato funkce vrátí stopy do stavu před po-
slední provedenou operací.

• Přidat další možnosti pluginování do přehrávače, především obecnou variantu
pluginu se dvěma vstupními vlnami.

• Změnit způsob zadávání vstupních vln a výstupní vlny pro operace v přehrá-
vači.

• Mimo jiné by bylo dobré umožnit uživateli otevřít generované vlny v programu
Audacity, pokud jej uživatel preferuje.

• Změnit načítání zásuvných modulů. Současný přístup sice funguje, ale není
ideální. Změna zahrnuje odstranění nutnosti vkládat plugin do adresáře
spolu se svojí adresářovou strukturou odpovídající balíčkům v jazyce Java.

• Realizovat načítání audio stop streamováním souborů do bufferů, místo udržo-
vání celých zvukových stop v paměti.

Po implementaci výše zmíněných existuje stále spousta dalších rozšíření práce,
například:

• Přidat další generátory a operátory do syntezátoru a to především filtry a delay.
Delay jednotka čeká n sekund, než pošle svůj vstup na výstup.
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• Přidat komponentu vypínač, díky níž bude možné určovat, kdy má daný gene-
rátor generovat výstup a kdy ne. Tato komponenta umožní skládání hudby,
neboť pak se generátory mohou chovat jako klávesy na klasickém syntezá-
toru. Komponenta může fungovat například tak, že čte ze souboru události
v čase, které budou určovat zapnutí a vypnutí.

• Přidat vytváření diagramů z textových souborů. Textové soubory budou obsa-
hovat kód popisující diagramy. Kód by byl zřejmě podobný jazyku CSound.

• Umožnit zadávání funkce do operátoru waveshaper pomocí textu, například
jako y = 2 · x.

• A stovky dalších věcí
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