DiaSynth - Syntezátor audia pomocí diagramů, přehrávač a analyzátor
Errata k bakalářské práci

Strana 6, definice fáze: Má být [4, str. 30] namísto [4, str. 38].
Strana 7, definice decibelu: Má být [4, str. 27] namísto [4, str. 63].

Strana 8, sekce 2.1.1 RMS: Má být Wikipedia místo wikipedia.
Strana 100: Ve větě „Někdy je nutné implementovat následující metod.“ má být metody
místo metod.

Na straně 108 jsou u [4] a [7] špatně uvedena jména autorů. Jedná se o následující autory.
Martin Mareš, Tomáš Valla, Charles Dodge a Thomas A. Jerse. V textu měli být správně
zapsáni takto:

[4] C. Dodge and T. A. Jerse.
[7] M. Mareš and T. Valla.

Autorům se tímto velice omlouvám.
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